
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA COSTIȘA 

PRIMAR  
 

DISPOZIȚIE 
privind redenumire post și compartiment 

 
 Primarul comunei Costișa, județul Neamț dl BERBECARIU DUMITRU-DOREL; 
 Având în vedere : 
- Hotărârea Consiliului local Costișa nr. 5 din 27.01.2022 privind modificarea 
organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului  comunei 
Costișa, județul Neamț  
- Prevederile art. 611,alin.(1) și alin.(2), ale art. 518 alin.(1) și alin.(2) ale  din   
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Prevederile Legii –cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor art.155 alin .(1) lit. ”e”, art. 196 alin.(1) lit. ”b” din 
Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare;  

DISPUNE: 

 Art.1. Se redenumește  funcția publică generală de secretar al UAT 
comuna Costișa a d-nei BLANARU ANDREEA-ELENA, în funcție publică  
specifică de secretar general al UAT comuna Costișa și implicit 
compartimentul în secretar general al comunei Costișa, cu menținerea 
drepturilor salariale  stabilite până în prezent. 

 Art.2. Secretarul general al comunei Costișa va comunica prezenta 
dispoziție autorităților și persoanelor interesate și va proceda la aducerea la 
cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

PRIMAR, 
L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 

 
 
 
 

Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

Nr. 17 din 27.01.2022 


